PROCESSO DE MOÇÃO N° 07/2022
MOÇÃO DE REPÚDIO

Autoria:
Vereador Giordane Alberto Carvalho

A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas Gerais, apresenta Moção de Repúdio em

desfavor das empresas Paris Filmes, Warner Bros, Telecine e Netflix, responsáveis pela produção

e veiculação do filme “Como se Tornar o Pior Aluno da Escola”,  escrito por Danilo Gentili e

dirigido por Fabrício Brittar, que contém cenas de pedofilia e abuso sexual de menores.

JUSTIFICATIVA

Este vereador, por meio da presente Moção de Repúdio, vem expor sua posição frente ao

filme  “Como se Tornar o Pior  Aluno da Escola”,  escrito  por  Danilo  Gentili  e  dirigido  por

Fabrício Brittar, produzido e distribuído pelas empresas Paris Filmes, Telecine e Warner Bros no

ano de 2017.

Apesar de a produção ser do ano 2017, as cenas do filme que contêm assédio sexual

contra  crianças  viralizaram  neste  ano  de  2022  com a  inclusão  do  título  nas  plataformas  de

streaming como Netflix e Telecine, muito populares entre os jovens.

De acordo com o acima exposto, não podemos considerar normal a exploração infantil e o

abuso sexual contra menores. É inadmissível que as plataformas de streaming estejam veiculando

conteúdos tão prejudiciais e inadequados para as nossas crianças e adolescentes. Mesmo diante

das  classificações  etárias  das  obras  audiovisuais,  é  sabido  que  estes  dispositivos  fogem  do

controle familiar, o que dificulta o acompanhamento dos pais e responsáveis sobre o consumo

destas obras pelos jovens perante as respectivas plataformas.

Como defensor da família, repúdio e me posiciono contrário a qualquer forma que venha

a ferir a integridade familiar.

Por tudo isso, julgamos conveniente, oportuno e necessário que a Câmara Municipal de

Itaúna se posicione perante as empresas e pessoas envolvidas na produção e veiculação da obra

supracitada, através da aprovação desta MOÇÃO DE REPÚDIO.

Isto posto,

DECIDEM

Câmara Municipal de Itaúna, através de seus  Parlamentares Municipais infra-assinados,

encaminhar a presente Moção de Repúdio, de autoria do vereador Giordane Alberto Carvalho,

aos produtores, diretores e plataformas de streaming responsáveis pelo filme “Como se Tornar o

Pior Aluno da Escola”.

Sala das Sessões, em 15 de março de 2022.

Giordane Alberto Carvalho
  Vereador PV / Itaúna MG

Apoio:

Ana Carolina Silva Faria Alexandre Magno M. D. Campos Antônio de Miranda Silva
Vereadora Vereador Vereador

Antônio José de Faria Júnior Aristides Ribeiro de Carvalho Filho Edênia Ribeiro Alcântara
Vereador Vereador Vereadora

Ener Batista Morais Moreira Gleison Fernandes de Faria Gustavo Dornas Barbosa
Vereador Vereador Vereador

Joselito Gonçalves Morais Lacimar Cezário da Silva Leonardo Alves dos Santos
Vereador Vereador Vereador

Márcia Cristina Silva Santos Nesvalcir Gonçalves Silva Júnior Silvano Gomes Pinheiro
Vereadora Vereador Vereador

Kaio Augusto Honório Alves Guimarães
Vereador